BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỤC VIỄN THÁM QUỐC GIA

Số:             /TTr - VTQG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

	DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
 Thông tư Quy định kỹ thuật vận hành Công trình hạ tầng thu nhận

dữ liệu ảnh viễn thám

Kính gửi: Bộ trưởng Đỗ Đức Duy
Thực hiện Chương trình công tác năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Cục Viễn thám quốc gia được giao nhiệm vụ chủ trì xây dựng dự thảo “Thông tư Quy định kỹ thuật vận hành Công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám”.
Sau một thời gian soạn thảo, hoàn thiện, đến nay dự thảo Thông tư đã hoàn thành, Cục Viễn thám quốc gia kính trình Bộ trưởng xem xét và ban hành Thông tư với các nội dung cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH THÔNG TƯ
Trong thời gian qua, việc vận hành trạm thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám của các Bộ ngành địa phương thực hiện theo Thông tư số 39/2015/TT-BTNMT ngày 09 tháng 7 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định kỹ thuật vận hành trạm thu ảnh vệ tinh. Quy trình này chủ yếu để vận hành trạm thu ảnh viễn thám Quang học độ phân giải cao của Bộ Tài nguyên và Môi trường bao gồm trạm thu ảnh VNREDSat-1, SPOT và các trạm thu ảnh độ phân giải trung bình, thấp. Tuy nhiên hiện nay, Việt Nam sẽ có nhiều loại vệ tinh quan sát Trái Đất hoạt động trên quỹ đạo để phục vụ quá trình phát triển kinh tế xã hội của đất nước. Các vệ tinh này có thể là vệ tinh viễn thám quang học hoặc radar, các hệ thống hạ tầng mặt đất không chỉ có trạm thu dữ liệu viễn thám mà còn bao gồm trạm điều khiển vệ tinh viễn thám. Trong khi đó, quy trình kỹ thuật vận hành trạm thu ảnh vệ tinh quy định tại thông tư số 39/2015/TT-BTNMT mới đang tập trung vào việc đưa ra các quy trình kỹ thuật cơ bản để vận hành trạm thu ảnh vệ tinh mà chưa bao gồm trạm điều khiển cũng như các hệ thống liên quan khác. Ngoài ra, nhiều điểm chỉ áp dụng được với vệ tinh viễn thám quang học chứ không áp dụng được với vệ tinh viễn thám radar, cụ thể như sau: Chương III, Điều 13. Đánh giá độ che phủ mây; Bảng kết quả thu ảnh trong Phụ lục số 0; Đánh giá chất lượng thu chụp ảnh trong Phụ lục số 02. Ngoài ra, tại điều Điều 18. Xử lý dữ liệu viễn thám từ mức 0 lên các mức cơ bản chưa quy định cụ thể cho việc xử lý ảnh viễn thám mức 0 lên mức 1A là công việc bắt buộc của vận hành trạm thu.

Do vậy, việc xây dựng mới quy định kỹ thuật vận hành công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám bao gồm các quy trình kỹ thuật về vận hành hệ thống điều khiển vệ tinh (bao gồm cả quy trình vận hành vệ tinh và các hệ thống/quy trình liên quan khác) và vận hành trạm thu dữ liệu ảnh viễn thám là hết sức cần thiết. Các quy trình này cần được khái quát hóa để có thể hoạt động cả với các loại vệ tinh chính như vệ tinh quang học và vệ tinh radar. Việc xây dựng quy trình kỹ thuật vận hành này rất quan trọng vì đây là căn cứ cho các cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí và sử dụng tiết kiệm, có hiệu quả kinh phí trong khi thực thi các hoạt động vận hành, khai thác của mình.

Dựa trên căn cứ pháp lý và cơ sở thực tiễn nêu trên, có thể thấy rằng việc ban hành “Thông tư Quy định kỹ thuật vận hành Công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám” là rất cần thiết.
II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG THÔNG TƯ
Thực hiện Quyết định số 532/QĐ-BNNMT ngày 28 tháng 03 năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc ban hành Chương trình công tác năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Cục Viễn thám quốc gia được giao nhiệm vụ chủ trì xây dựng Thông tư quy định kỹ thuật vận hành Công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám.
Cục Viễn thám quốc gia đã triển khai xây dựng dự thảo Thông tư theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 với những hoạt động cơ bản sau đây:

1. Thành lập Tổ soạn thảo xây dựng dự thảo Thông tư với sự tham gia của Vụ Pháp chế, Vụ Kế hoạch - Tài chính và các đơn vị có liên quan trực thuộc Bộ Nông nghiệp và Môi trường theo Quyết định số 765/QĐ-BNNMT ngày 11 tháng 4 năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.
2. Xây dựng dự thảo Thông tư, dự thảo Tờ trình.
3. Tổ chức các cuộc họp, hội thảo vào các ngày 05 tháng 6 năm 2025, ngày 20 tháng 6 năm 2025 với sự tham gia của các tổ chức, chuyên gia có liên quan để tham vấn về các nội dung dự thảo Thông tư; tổ chức họp Tổ soạn thảo ngày 30 tháng 6 năm 2025.
4. Đăng tải dự thảo Thông tư lấy ý kiến rộng rãi trên Cổng thông tin điện tử Bộ Nông nghiệp và Môi trường và trang thông tin của Cục Viễn thám quốc gia theo quy định.
……………………………………………………………………………..

5. Tổ chức lấy ý kiến bằng văn bản của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các cơ quan có liên quan trực thuộc Bộ Nông nghiệp và Môi trường.
6. Đề nghị Vụ Kế hoạch - Tài chính thẩm định về chuyên môn:

……………………………………………………………………………..

7. Đề nghị Vụ Pháp chế thẩm định về tính pháp lý:

……………………………………………………………………………..

III. KẾT CẤU VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA THÔNG TƯ
Thông tư Quy định kỹ thuật vận hành Công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám gồm 05 chương, bố cục và nội dung cơ bản của như sau:
Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Điều 3. Giải thích từ ngữ
Chương II

QUY ĐỊNH VỀ HẠ TẦNG TRẠM THU DỮ LIỆU VIỄN THÁM, TRẠM ĐIỀU KHIỂN VỆ TINH VIỄN THÁM VÀ MÔI TRƯỜNG LÀM VIỆC

Điều 4. Yêu cầu với trạm thu dữ liệu viễn thám, trạm điều khiển vệ tinh viễn thám
Điều 5. Môi trường làm việc

Điều 6. Hệ thống cung cấp điện

Điều 7. Hệ thống mạng

Điều 8. Điều kiện vận hành trạm thu dữ liệu viễn thám, trạm điều khiển vệ tinh viễn thám

Điều 9. Yêu cầu đối với ca trực

Chương III

QUY ĐỊNH KỸ THUẬT VẬN HÀNH TRẠM ĐIỀU KHIỂN VỆ TINH VIỄN THÁM

Điều 10. Lập kế hoạch nhiệm vụ

Điều 11. Công tác chuẩn bị trước phiên liên lạc vệ tinh viễn thám

Điều 12. Trong phiên liên lạc vệ tinh viễn thám

Điều 13. Sau phiên liên lạc vệ tinh viễn thám

Điều 14. Báo cáo kết quả vận hành vệ tinh

Điều 15. Vận hành trạm điều khiển vệ tinh viễn thám theo yêu cầu khẩn cấp

Điều 16. Phối hợp vận hành giữa trạm điều khiển vệ tinh viễn thám và trạm thu dữ liệu viễn thám

Điều 17. Xử lý sự cố kỹ thuật

Điều 18. Bảo trì hệ thống

Điều 19. Đánh giá chất lượng và hiệu chuẩn dữ liệu viễn thám
Chương IV
QUY ĐỊNH KỸ THUẬT VẬN HÀNH TRẠM THU DỮ LIỆU VIỄN THÁM

Điều 20. Lập yêu cầu thu quét dữ liệu viễn thám

Điều 21. Công tác chuẩn bị trước phiên thu nhận dữ liệu viễn thám

Điều 22. Trong phiên thu nhận dữ liệu viễn thám

Điều 23. Sau phiên thu

Điều 24. Sao lưu dữ liệu viễn thám

Điều 25. Theo dõi và đánh giá kết quả thu nhận dữ liệu viễn thám

Điều 26. Báo cáo kết quả thu dữ liệu viễn thám

Điều 27. Xử lý dữ liệu viễn thám từ mức 0 lên các mức cơ bản

Điều 28. Vận hành trạm thu theo chế độ khẩn cấp

Điều 29. Phối hợp vận hành giữa trạm thu dữ liệu viễn thám và trạm điều khiển vệ tinh viễn thám

Điều 30. Bảo mật thông tin dữ liệu

Điều 31. Xử lý sự cố kỹ thuật

Điều 32. Bảo trì hệ thống trạm thu dữ liệu viễn thám

Chương V

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 33. Hiệu lực thi hành

Điều 34. Tổ chức thực hiện

IV. TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý, Ý KIẾN THẨM ĐỊNH
1. Ý kiến của các Bộ, ngành, địa phương và các tổ chức, cá nhân có liên quan

……………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………..

2. Ý kiến thẩm định của Vụ Khoa học và Công nghệ và Vụ Pháp chế
- Ý kiến thẩm định của Vụ Khoa học và Công nghệ:
……………………………………………………………………………...
- Ý kiến thẩm định của Vụ Pháp chế:

……………………………………………………………………………...

Trên đây là nội dung chính của Dự thảo Thông tư Quy định kỹ thuật vận hành Công trình hạ tầng thu nhận dữ liệu ảnh viễn thám, Cục Viễn thám quốc gia kính trình Bộ trưởng xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Thứ trưởng Nguyễn Thị Phương Hoa (để b/c);
- Văn phòng Bộ;

- Vụ KHTC;
- Vụ Pháp chế;

- Lưu: VT, QLHĐVT.

	CỤC TRƯỞNG

Trần Tuấn Ngọc

2